
Überblick Unsere Vision: Werte schaffen durch Rückversicherung

Prämienverteilung Konzern, brutto (Stand 31. Dez 2022) Eigenkapitalrendite

Konzernergebnis in Mio. EUR 

Prämienverteilung Schaden-RV, brutto (Stand 31. Dez 2022)

Dividende je Aktie in EUR 

*

Finanzkraft-Ratings (Stand: Dezember 2022)
Standard & Poor's AA- (Ausblick: stabil)
A.M. Best A+ (Ausblick: stabil)

Ausblick 2022 2023
Prämienverteilung Personen-RV, brutto (Stand 31. Dez 2022) Ergebnisprognosen der Hannover Rück

> 7,5 % ≥ 5 %

Kapitalanlagenrendite-Ziel > 2,5 % ≥ 2,4 %

Konzernergebnis 
am unteren Ende der 

Spanne
1,4 - 1,5 Mrd. EUR

≥ 1,7 bn.

Konsensus-Analystenschätzungen1

Konzernergebnis (in Mio. EUR) 1.413 1.775
Dividende je Aktie (in EUR) 6,07   6,33   

1 Quelle: Bloomberg, Stand: 20. Dezember 2022

Finanzkalender 2023

Investor Relations Kontakte 
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30625 Hannover   Axel Bock

     Telefon: +49 511 5604-1736
     E-Mail: axel.bock@hannover-re.com
  Rebekka Brust
     Telefon: +49 511 5604-1530
     E-Mail: rebekka.brust@hannover-re.com

Die Hannover Rück ist mit einem Bruttoprämienvolumen von mehr als 33 
Mrd. EUR der drittgrößte Rückversicherer der Welt. Sie betreibt alle Sparten 
der Schaden- und PersonenRückversicherung und ist mit mehr als 3.000 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern auf allen Kontinenten vertreten. Gegründet 
1966, umfasst der Hannover Rück-Konzern heute mehr als 170 
Tochtergesellschaften, Niederlassungen und Repräsentanzen weltweit. Das 
DeutschlandGeschäft wird von der Tochtergesellschaft E+S Rück betrieben. 
Die für die Versicherungswirtschaft wichtigen Ratingagenturen haben sowohl 
Hannover Rück als auch E+S Rück sehr gute Finanzkraft-Bewertungen 
zuerkannt: Standard & Poor’s AA- „Very Strong" und A.M. Best A+ „Superior".  

Im Interesse unserer Kunden, Aktionäre, Mitarbeiter und Geschäftspartner ist es für 
uns von entscheidender Bedeutung, nachhaltiges Wachstum sicherzustellen. Im 
Vordergrund stehen dabei die Steigerung des Gewinns je Aktie sowie des 
Unternehmenswerts (definiert als unser ökonomisches Kapital) einschließlich 
Dividenden.
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in Mio. EUR 2018 2019 2020¹ 2021 2022 +/- Vorjahr

Hannover Rück-Konzern
Ergebnis
Gebuchte Bruttoprämie 19.176,4   22.597,6   24.770,3   27.762,3   33.275,5            +19,9 %   
Verdiente Nettoprämie 17.289,1   19.729,7   21.360,8   24.143,7   29.672,7   +22,9 %   
Versicherungstechnisches Ergebnis ² 156,9   -9,7   -691,0   -211,1   -124,5   -41,0 %   
Kapitalanlageergebnis 1.530,0   1.757,1   1.685,5   1.943,0   2.060,9   +6,1 %   
Operatives Ergebnis (EBIT) 1.596,6   1.853,2   1.214,1   1.734,8   2.087,4   +20,3 %   
Konzernergebnis 1.059,5   1.284,2   883,1   1.231,3   1.406,7   +14,2 %   

Bilanz
Haftendes Kapital 11.035,1   13.588,9   14.071,0   15.733,6   12.474,0   -20,7 %   
Eigenkapital der Aktionäre der Hannover Rück SE 8.776,8   10.528,0   10.995,0   11.885,0   8.091,0   -31,9 %   
Anteile nicht beherrschender Gesellschafter 765,2   826,5   844,4   871,2   656,7   -24,6 %   
Hybridkapital 1.493,1   2.234,4   2.231,6   2.977,4   3.726,3   +25,2 %   
Kapitalanlagen (ohne Depotforderungen) 42.197,3   47.629,4   49.001,6   56.213,2   56.939,5   +1,3 %   
Bilanzsumme 64.508,6   71.356,4   71.437,5   82.902,3   86.952,4   +4,9 %   

Aktie
Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert) in 
EUR 8,79   10,65   7,32   10,21   11,66   +14,2 %   
Buchwert je Aktie in EUR 72,8   87,3   91,2   98,6   67,09   -31,9 %   
Dividende 633,1   663,3   542,7   693,4   723,6   +4,3 %   
Dividende je Aktie in EUR 3,75 + 1,50 ⁴ 4,00 + 1,50 ⁴ 4,50 ⁴ 4,50 +1,25 ³'·⁴ 5,00 + 1,00 ³'·⁴ +4,3 %   
Aktienkurs zum Jahresende in EUR 117,70   172,3   130,3   167,2   185,50   +11,0 %   
Marktkapitalisierung zum Jahresende 14.194,3   20.778,9   15.713,8   20.157,8   22.370,8   +11,0 %   

Kennzahlen
Kombinierte Schaden-/Kostenquote der Schaden-
Rückversicherung ² 96,5 %   98,2 %   101,6 %   97,7 %   99,8 %   
Großschäden in Prozent der verdienten Nettoprämie 
der Schaden-Rückversicherung ⁵ 7,9 %   7,5 %   11,2 %   7,5 %   7,9 %   
Selbstbehalt 90,7 %   90,0 %   90,1 %   89,5 %   90,0 %   
Kapitalanlagerendite (ohne Depotforderungen) 3,2 %   3,5 %   3,0 %   3,2 %   3,2 %   
EBIT-Marge ⁶ 9,2 %   9,4 %   5,7 %   7,2 %   7,0 %   
Eigenkapitalrendite 12,2 %   13,3 %   8,2 %   10,8 %   14,1 %   

Schaden-Rückversicherung
Gebuchte Bruttoprämie 11.796,0   14.781,3   16.744,1   19.224,2   24.242,3   +26,1 %   
Verdiente Nettoprämie 10.804,2   12.797,6   14.205,4   16.623,9   21.637,4   +30,2 %   
Versicherungstechnisches Ergebnis ² 372,8   235,4   -223,5   383,5   45,7   -88,1 %   
Kapitalanlageergebnis 1.035,1   1.069,4   987,5   1.343,1   1.470,3   +9,5 %   
Operatives Ergebnis (EBIT) 1.322,6   1.285,8   823,0   1.512,3   1.352,1   -10,6 %   
Konzernergebnis 929,1                 871,70               614,78               1.082,44            880,4            -18,7 %   
Ergebnis je Aktie in EUR 7,70                   723,0 %   510,0 %   897,6 %   7,30                   -18,7 %   
EBIT-Marge ⁶ 12,2 %   10,0 %   5,8 %   9,1 %   6,2 %   
Selbstbehalt 90,7 %   90,3 %   90,3 %   90,1 %   90,6 %   
Kombinierte Schaden-/ Kostenquote ⁵ 96,5 %   98,2 %   101,6 %   97,7 %   99,8 %   

Personen-Rückversicherung
Gebuchte Bruttoprämie 7.200,4   7.816,4   8.026,3   8.538,1   9.033,3   +5,8 %   
Verdiente Nettoprämie 6.484,8   6.931,9   7.155,2   7.519,5   8.035,0   +6,9 %   
Kapitalanlageergebnis 491,8   684,5   695,3   598,8   589,7   -1,5 %   
Aufwendungen für Versicherungsfälle 5.341,6   5.817,5   6.438,3   7.103,4   7.050,7   -0,7 %   
Veränderung der Deckungsrückstellung 50,80 -                10,80 -                103,49               298,64               266,47               -10,8 %   
Aufwendungen für Provisionen 1.263,6   1.254,8   1.204,8   1.263,8   1.296,0   +2,5 %   
Eigene Verwaltungskosten 216,9   255,7   254,1   265,2   290,5   +9,5 %   
Sonstige Erträge und Aufwendungen 172,1   289,0   336,3   438,7   482,9   +10,1 %   
Operatives Ergebnis (EBIT) 275,9   569,9   393,0   223,3   736,9   +230,1 %   
Konzernergebnis 185,9   471,6   328,9   196,6   588,3   +199,2 %   
Ergebnis je Aktie in EUR 1,54   3,91   2,73   1,63   4,88   +199,2 %   
Selbstbehalt 90,7% 89,5% 89,8% 88,2% 88,5 %   
EBIT-Marge ⁶ 4,3% 8,2% 5,5% 3,0% 9,2 %   

¹ Angepasst gemäß IAS 8
² Einschließlich Depotzinsen
³ Dividendenvorschlag

⁵ Netto-Anteil des Hannover Rück-Konzerns für Naturkatastrophen sowie sonstige Großschäden über 10 Mio. EUR brutto in Prozent der verdienten Nettoprämie
⁶ Operatives Ergebnis (EBIT)/verdiente Nettoprämie

⁴ Dividende von 5,00 EUR zzgl. 1,00 EUR Sonderdividende für 2022, Dividende von 4,50 EUR zzgl. 1,25 EUR Sonderdividende für 2021, Dividende von 4,50 EUR für 2020, Dividende von 
4,00 EUR zzgl. 1,50 EUR Sonderdividende für 2019 sowie Dividende von 3,75 EUR zzgl. 1,50 EUR Sonderdividende für 2018



in Mio. EUR Q1¹ Q2 Q3 Q4 YTD Q1 Q2 Q3 Q4 YTD +/- Vorjahr

Hannover Rück-Konzern
Ergebnis
Gebuchte Bruttoprämie 7.809,3   6.655,3   7.155,0   6.142,7   27.762,3   9.333,4   8.008,9   8.909,0   7.024,2   33.275,5   +19,9 %   
Verdiente Nettoprämie 5.692,7   5.822,6   6.118,6   6.509,8   24.143,7   6.710,2   7.056,5   7.819,1   8.087,0   29.672,7   +22,9 %   
Versicherungstechnisches Ergebnis ² 25,4   98,9   -187,0   -148,4   -211,1   -102,0   62,2   -15,9   -68,9   -124,5   -41,0 %   
Kapitalanlageergebnis 441,1   424,7   491,1   586,1   1.943,0   483,9   496,1   400,3   680,6   2.060,9   +6,1 %   
Operatives Ergebnis (EBIT) 403,8   552,3   324,5   454,2   1.734,8   396,4   522,9   408,9   759,3   2.087,4   +20,3 %   
Konzernergebnis 305,9   364,7   185,4   375,4   1.231,3   263,6   385,1   221,9   536,1   1.406,7   +14,2 %   

Bilanz
Haftendes Kapital 14.822   14.859,2   15.238,2   15.733,6   15.733,6   14.464,9   12.661,1   11.921,4   12.474,0   -20,7 %   
Eigenkapital der Aktionäre der Hannover 
Rück SE 11.043,0   11.050,6   11.409,0   11.885,0   11.885,0   10.694,6   8.969,3   8.251,1   8.091,0   -31,9 %   
Anteile nicht beherrschender 803,3   831,7   851,7   871,2   871,2   792,1   712,6   690,4   656,7   -24,6 %   
Hybridkapital 2.976,0   2.976,9   2.977,5   2.977,4   2.977,4   2.978,2   2.979,2   2.979,9   3.726,3   +25,2 %   

Kapitalanlagen (ohne Depotforderungen) 52.282,9   52.847,7   55.029,9   56.213,2   56.213,2   56.245,2   56.230,5   58.016,1   56.939,5   +1,3 %   
Bilanzsumme 77.038,8   78.099,2   81.788,2   82.902,3   82.902,3   86.307,1   87.802,8   91.205,9   86.952,4   +4,9 %   

Aktie
Ergebnis je Aktie (unverwässert und 
verwässert) in EUR 2,54       3,02       1,54        3,11       10,21      2,19       3,19       1,84       4,45       11,66       +14,2 %   
Buchwert je Aktie in EUR 91,57     91,63     94,60      98,55     98,55      88,68     74,37     68,42     67,09       -31,9 %   
Aktienkurs zum Quartalsende in EUR 155,80   141,10   151,35    167,15   167,15    154,35   138,50   154,20   185,50     +11,0 %       
Periode 18.789,0   17.016,3   18.252,4   20.157,8   20.157,8   18.614,2   16.702,7   18.596,1   22.370,8   +11,0 %   

Kennzahlen
Kombinierte Schaden-/Kostenquote der 
Schaden-Rückversicherung ² 96,2 %   95,7 %   101,5 %   97,1 %   97,7 %   99,5 %   98,6 %   99,6 %   101,2 %   99,8 %   
Großschäden in Prozent der verdienten 
Nettoprämie der Schaden-
Rückversicherung ³ 5,0 %   3,3 %   17,6 %   4,0 %   7,5 %   7,0 %   10,2 %   11,0 %   7,9 %   
Selbstbehalt 91,5 %   89,2 %   88,4 %   88,7 %   89,5 %   92,0 %   89,7 %   90,1 %   87,7 %   90,0 %   
Kapitalanlagerendite (ohne 
Depotforderungen) 2,5 %   2,9 %   3,3 %   3,8 %   3,2 %   3,1 %   3,0 %   2,6 %   4,2 %   3,2 %   
EBIT-Marge ⁴ 7,1 %   9,5 %   5,3 %   7,0 %   7,2 %   5,9 %   7,4 %   5,2 %   9,4 %   7,0 %   
Eigenkapitalrendite 11,1 %   13,2 %   6,6 %   12,9 %   10,8 %   9,3 %   15,7 %   10,3 %   25,2 %   14,1 %   

Schaden-Rückversicherung
Gebuchte Bruttoprämie 5.692,9   4.573,7   5.002,8   3.954,8   19.224,2   7.148,8   5.773,1   6.562,2   4.758,1   24.242,3   +26,1 %   
Verdiente Nettoprämie 3.863,1   3.983,6   4.229,3   4.547,9   16.623,9   4.782,5   5.036,9   5.742,4   6.075,6   21.637,4   +30,2 %   
Versicherungstechnisches Ergebnis ² 147,3   169,4   -64,1   114,7   383,5   26,2   69,3   25,2   -75,1   45,7   -88,1 %   
Kapitalanlageergebnis 268,5   315,8   404,9   353,8   1.343,1   305,7   387,9   349,5   427,3   1.470,3   +9,5 %   
Operatives Ergebnis (EBIT) 312,1   465,8   283,3   451,1   1.512,3   283,7   302,4   301,2   464,8   1.352,1   -10,6 %   
Konzernergebnis 261,1     331,0     147,1      343,2     1.082,4   176,6     222,0     146,0     335,9     880,4       -18,7 %   
Ergebnis je Aktie in EUR 2,17       2,74       1,22        2,80       8,98        1,46       1,84       1,21       2,78       7,30         -18,7 %   
EBIT-Marge ² 8,1 %   11,7 %   6,7 %   9,9 %   9,1 %   5,9 %   6,0 %   5,2 %   7,6 %   6,2 %   
Kombinierte Schaden-/ Kostenquote ² 96,2 %   95,7 %   101,5 %   97,1 %   90,1 %   99,5 %   98,6 %   99,6 %   101,2 %   90,6 %   
Selbstbehalt 92,6 %   89,8 %   88,4 %   89,1 %   97,7 %   93,1 %   89,9 %   90,6 %   87,7 %   99,8 %   

Personen-Rückversicherung
Gebuchte Bruttoprämie 2.116,4   2.081,7   2.152,2   2.187,8   8.538,1   2.184,6   2.235,8   2.346,8   2.266,0   9.033,3   +5,8 %   
Verdiente Nettoprämie 1.829,6   1.838,9   1.889,2   1.961,8   7.519,5   1.927,7   2.019,6   2.076,4   2.011,3   8.035,0   +6,9 %   
Kapitalanlageergebnis 172,0   108,7   86,0   232,1   598,8   178,0   108,0   50,4   195,2   589,7   -1,5 %   
Operatives Ergebnis (EBIT) 92,0   87,1   41,1   3,1   223,3   113,0   220,7   107,6   295,6   736,9   +230,1 %   
Konzernergebnis 56,8       47,9       44,9        46,9   196,6      100,9     178,7     89,6       219,1     588,3       +199,2 %   
Ergebnis je Aktie in EUR 0,47       0,40       0,37        0,40       1,63        0,84       1,48       0,74       1,82       4,88         +199,2 %   
Selbstbehalt 88,6%   87,8%   88,4%   88,0%   88,2%   88,6%   89,0%   88,8%   87,6%   88,5%   
EBIT-Marge ⁴ 8,1%   11,7%   2,2%   0,2%   3,0%   5,9%   6,0%   5,2%   14,7%   9,2%   

¹ Angepasst gemäß IAS 8
² Einschließlich Depotzinsen
³ Netto-Anteil des Hannover Rück-Konzerns für Naturkatastrophen sowie sonstige Großschäden über 10 Mio. EUR brutto in Prozent der verdienten Nettoprämie
⁴ Operatives Ergebnis (EBIT)/verdiente Nettoprämie
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